ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативной группы в муниципальном образовании Чернский  район
19 февраля  2024
№1
Время:11:00		Место: Зал администрации МО Чернский район
Под председательством: Белошицкого В.А. главы администрации  МО Чернский район председателя антитеррористической комиссии администрации МО Чернский район Тульской области.
[bookmark: _GoBack]Присутствовали: члены комиссии, главы администраций МО городских и сельских поселений, руководители структурных подразделений администрации МО Чернского района, руководители предприятий Чернского района.Заместитель прокурора Чернского района Кадников А.Е
Повестка дня:
1. О ходе выполнения решений АТК в Тульской области в 2023 году .
2. Об организации и учете результатов мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму при осуществлении деятельности по противодействию терроризму
3. О эффективности реализуемых мер по контролю за эффективностью осуществления педагогическими работниками работы по своевременному выявлению фактов вовлечения обучающихся в террористическую деятельность, и организации профилактической деятельности, а также обеспечению антитеррористической защищенности объектов образования
4. О мероприятиях по обеспечению правопорядка при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
5. О реализации на территории муниципального образования Чернский район мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы

Ход заседания:
Участники заседания заслушав и обсудив доклады и предоставленную информацию по вопросу повестки дня, приняли РЕШЕНИЕ:
По первому вопросу: О ходе выполнения решений АТК в Тульской области в 2023 году
1. Принять к сведению информацию начальника сектора по ГО ЧС ООС –секретаря антитеррористической комиссии в МО Чернский район о ходе выполнения решений АТК в Тульской области в 2023 году.
2. Обеспечить выполнение плана работы антитеррористической комиссии в МО Чернский район на 2024 год.
3. Признать работу антитеррористической комиссии администрации МО Чернский район в 2023 году удовлетворительной.
По второму вопросу: Об организации и учете результатов мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму при осуществлении деятельности по противодействию терроризму.
Принять к сведению информацию начальника ОП «Чернское» по вопросу организации и учёте результатов мониторинга при осуществлении деятельности по противодействию терроризму
Рекомендовать начальнику ОП «Чернское» организовать эффективный контроль и мониторинг и учет результатов деятельности  за развитием оперативной обстановки для получения упреждающих сведений об угрозах террористического и экстремистского характера в целях организации незамедлительного ситуационного реагирования по их пресечению
По третьему вопросу: О эффективности реализуемых мер по контролю за эффективностью осуществления педагогическими работниками работы по своевременному выявлению фактов вовлечения обучающихся в террористическую деятельность, и организации профилактической деятельности,
а также обеспечению антитеррористической защищенности объектов образования
В целях обеспечения комплексной безопасности и антитеррористической защищенности в образовательных учреждениях достигается путем реализации специальной системы мер и мероприятий:
1. Проводить разъяснительную работу с работниками и обучающимися о порядке действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов и иных противоправных действий;
2. Проводить инструктаж и практические занятия (раз в четверть) с сотрудниками и обучающимися по действиям при обнаружении на объектах посторонних лиц и подозрительных предметов.
3. Проведение классных часов, профилактических бесед по противодействию экстремизма:
4. Практическая направленность занятий по ОБЖ по мерам безопасности, действиям в экстремальных ситуациях.
5. Проведение инструктажей с учащимися по противодействию экстремизма и терроризма.
6. Непрерывный контроль выполнения мероприятий по обеспечению безопасности;
7. Распространение памяток, методических инструкций по обеспечению жизни.
8. Изучение на уроках обществознания нормативных документов по противодействию экстремизма, терроризма.
9. Проведение информационных часов по экстремистским молодежным организациям.
10. Организовывать взаимодействия с правоохранительными органами и другими службами, с родительской общественностью.

По четвертому вопросу: О мероприятиях по обеспечению правопорядка при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
1.1. Принять к сведению информацию участников заседания АТК председателя территориальной избирательной комиссии Чернского района Новиковой Н.Н, ИО начальника ОП «Чернское» МО МВД России «Плавский» Кожевникова А.В. о принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической безопасности при  проведении выборов 18 марта 2024 года.
1.2. Рекомендовать администрации МО Чернский район, главам администраций муниципальных образований - сельских поселений Чернского района , во взаимодействии с  ОП «Чернское» МО МВД России «Плавский» и  руководителями учреждений и организаций:
 1.2.1. Организовать проведение с использованием средств массовой информации разъяснительной работы с населением о необходимости повышения бдительности в период подготовки и проведения выборов. Обратить особое внимание на способы оповещения населения при возникновении угрозы совершения теракта, правила поведения граждан в случае обнаружения бесхозных вещей, признаки подозрительного поведения отдельных лиц.
Срок: до 15 марта 2024 года
1.2.2. Усилить меры безопасности объектов органов власти, транспорта, энергетики и жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей, спортивных сооружений, объектов здравоохранения, культуры, мест хранения и использования оружия, взрывчатых и отравляющих веществ, химически опасных реагентов и источников радиоактивного излучения.
Срок: до 19 марта 2024 года.
1.2.3. Провести проверки готовности выделенных сил и средств к действиям при чрезвычайных ситуациях, в том числе аварийно-спасательных и дежурных служб муниципальных образований.
Срок: до 15 марта 2024 года.
 2.1. Рекомендовать ОП «Чернское» МО МВД России «Плавский»
2.2.1. Обеспечить общественную безопасность на избирательных участках.
 2.2.2. Совместно с работниками УК  проверить нежилые и технические помещения (чердаки, подвалы, подсобки и т.п.), прилегающие к местам проведения массовых и общественно-политических мероприятий, с их последующим опечатыванием, обеспечить постоянный контроль за несанкционированным проникновением на указанные объекты, в том числе систематические проверки целостности запирающих и пломбирующих устройств.
Срок: до 15 марта 2024 года.
2.2.3. Провести профилактическую работу с организаторами массовых мероприятий, представителями региональных отделений и политических партий, общественно-политических движений, лидерами национальных общин по вопросам недопущения нарушений действующего законодательства при проведении выборов.
Срок: до 15 марта 2024 года.
2.2.4. Повести обследование избирательных участков и мест проведения массовых мероприятий на предмет обнаружения взрывчатых веществ, взрывных устройств и иных опасных предметов с последующим выставлением нарядов органов внутренних дел, задействованных в обеспечении общественного порядка.
Срок: по отдельно разработанным планам.
 2.3.5.  Провести инструктаж всего личного состава задействованных нарядов о порядке и методах выявления лиц, вынашивающих намерения по совершению террористических актов.
Срок:  до 15 марта 2024 года.
2.3.6. Провести контрольные проверки улично-дорожной сети и территорий, прилегающих к избирательным участкам, а также образовательным организациям, на которых будут проводиться праздничные мероприятия. Ограничить въезд на территорию избирательных участков, организовать стоянки транспортных средств на безопасном удалении от избирательных участков.
Срок: до 15 марта 2024 года.
       2.4. Рекомендовать руководителю филиала №1  ГУЗ «Плавская ЦРБ»
       2.4.1.  Проверить готовность медицинского персонала,  автотранспорта к медицинскому обеспечению и оказанию экстренной помощи пострадавшим при ликвидации возможных последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического характера.
       2.4.2. Провести анализ обеспечения запасами лекарственных средств, медицинского оборудования, при необходимости принять исчерпывающие меры по доукомплектованию сформированных резервов.
Срок:  до 15 марта 2024 года.
       1.4.3. Предусмотреть дежурство бригад скорой помощи по вызову на объекты проведения мероприятий.
         Срок – в день проведения мероприятий, по согласованию
       2.5. Рекомендовать начальнику Чернского пожарного гарнизона  :
       2.5.1. Проверить готовность сил и средств к проведению аварийно-спасательных работ при возможном осуществлении террористического акта или  возникновении чрезвычайной ситуации.
       2.5.2. Спланировать и организовать комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности объектов проведения массовых праздничных  и общественно-политических мероприятий.
Срок:  до 15 марта 2024 года
        2.6. Рекомендовать главному редактору газеты «Заря-Чернский район» (Васютина И.В.) оказать содействие в размещении в газете материалов  по вопросам  обеспечения общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов.
Срок:  до 17 марта 2024 года

По пятому вопросу:
О реализации на территории МО Чернский район мероприятийКомплексного плана   противодействия идеологии терроризма в Российской федерации на 2024-2028 годы
Рекомендовать ОП «Чернское» МО МВД России «Плавский», совместно с администрациями МО поселений, комитетом по образованию, сектором культуры, прокуратурой Чернского района осуществлять мониторинг сети Интернет, размещенных в средствах массовой информации материалов в целях выявления лиц и организаций,	причастных к распространению экстремистской идеологии, получения упреждающей информации о предпосылках к массовым акциям экстремистского характера, установления конкретных модераторов экстремистских проявлений, принятия своевременных мер по нейтрализации их деятельности, а также принятия последующих мер по закрытию доступа к сайтам, признанным в установленном порядке экстремистскими.
Срок - постоянно.
 В ходе проведения 	профилактических	 мероприятий по предупреждению и пресечению конфликтных проявлений на межнациональной и межрелигиозной почве акцентировать внимание на получение информации упреждающего характера о замышляемых и подготавливаемых экстремистских проявлениях. на основе мониторинга социально- экономических и общественно-политических процессов, происходящих на территории муниципальных образований, обеспечить своевременное реагирование на события и их причины, способствующие проявлениям терроризма и экстремизма, информирование правоохранительных органов и аппарата антитеррористической комиссии в Чернском районе Тульской области
Обеспечить оперативный контроль за представителями общественных объединений экстремистской направленности, выходцами из регионов со сложной оперативной обстановкой, а также из стран, входящих в сферу активной деятельности международных 	террористических организаций, в местах их компактного проживания;
 Отделу по культуре спорту и молодежной политике  и туризму администрации  МО Чернский район  совместно с Комитетом по образованию администрации  МО Чернский район
1 Организовать проведение кинолекториев для 	школьников с демонстрацией 12-серийного цикла документальных фильмов «Антология антитеррора», подготовленного по заказу аппарата Национального антитеррористического комитета в рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской	 Федерации.
Срок - в течение 2024-2025 учебного года;
2) организовать проведение книжной выставки «Терроризм в России: история и современность».
Срок - декабрь 2024 года.
3) организовать взаимодействие с Духовным управлением мусульман Российской Федерации с целью получения информации о лицах из числа жителей Чернского района, планирующихся к направлению в исламские учебные заведения, а также сведений о конкретных образовательных организациях;
4) усилить взаимодействие с руководителями функционирующих на территории района организаций приверженцев исламской религии в целях получения информации о лицах, прошедших религиозное обучение за рубежом, лицах, планирующих выехать за границу для прохождения обучения в исламских учебных заведениях, сведений о конкретных образовательных организациях и планируемых сроках обучения;
5) приглашать установленных лиц, прошедших религиозное обучение за рубежом и осуществляющих религиозную деятельность на территории Чернского района, на заседания рабочей группы.
6) при получении сведений о лицах, намеревающихся выехать за границу для обучения в исламских учебных заведениях, информировать об  этом антитеррористическую комиссию
Срок - постоянно.
Об организации и учете результатов мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму при осуществлении деятельности по противодействию терроризму.
Принять к сведению информацию начальника ОП «Чернское» по вопросу организации и учёте результатов мониторинга при осуществлении деятельности по противодействию терроризму
Рекомендовать начальнику ОП «Чернское» организовать эффективный контроль и мониторинг и учет результатов деятельности  за развитием оперативной обстановки для получения упреждающих сведений об угрозах террористического и экстремистского характера в целях организации незамедлительного ситуационного реагирования по их пресечению
Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой
Председатель антитеррористической
комиссии в  муниципальном
образовании Чернский район                                                В.А.Белошицкий

Секретарь антитеррористической
комиссии в муниципальном
образованииЧернский район                                                       И.А.Бойчук